
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об утверждении компенсации за электроэнергию из Фонда 
снижения энергетической уязвимости на февраль 2025 года 

  
№ 103  от  26.02.2025 

 (в силу 28.02.2025)  
  

Мониторул Офичиал ал Р. Молдова № 100-103 ст. 107 от 28.02.2025 

  
* * * 

На основании части (1) статьи 5 Закона № 241/2022 о Фонде снижения 
энергетической уязвимости (Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., № 
246–250, ст.498), с последующими изменениями, Правительство 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить порядок и условия предоставления компенсации для бытовых 

потребителей за электроэнергию, потребленную в период с 1 февраля 2025 года до 
28 февраля 2025 года. 

2. Для целей настоящего постановления используется следующее понятие: 
компенсация – денежная сумма, перечисляемая поставщикам из Фонда 

снижения энергетической уязвимости от имени бытовых потребителей, отражаемая в 
счете-фактуре, предназначенная для покрытия части затрат на потребление 
электроэнергии в соответствии с правилами, изложенными в настоящем 
постановлении. 

3. Право на компенсацию предоставляется бытовым потребителям: 
3.1. которые располагают прямыми договорами с поставщиками электроэнергии 

и посредниками в расчетах; 
3.2. из общежитий и многоквартирных жилых домов, независимо от формы 

управления ими и их принадлежности; 
3.3. из садоводческих товариществ; 
3.4. для которых строительные компании выступают в качестве посредников в 

расчетах. 
4. Положения настоящего постановления применяются в отношении 

электроэнергии, потребленной в период с 1 февраля 2025 года до 28 февраля 2025 
года. 

5. Сумма компенсации, выплачиваемой на одного бытового потребителя из 
Фонда снижения энергетической уязвимости, представляет собой разницу между 
размерами регулируемой цены на поставку электроэнергии за месяц потребления и 
базовой цены для бытового потребителя, не превышающую 1,84 лея/кВтч, 
умноженную на количество электроэнергии, фактически потребленной в пределах 
максимального компенсируемого количества за февраль 2025 года, в соответствии с 
формулой: 

  
C = (PRE – PRC) x VCE, 



где: 
C – сумма компенсации, выплачиваемая каждому бытовому потребителю через 

Фонд снижения энергетической уязвимости; 
PRE – регулируемая цена на электроэнергию в месяц потребления; 
PRC – базовая цена для бытового потребителя; 
VCE – количество электроэнергии, фактически потребленное в феврале 2025 

года, которое не должно превышать максимальное компенсируемое количество 
электроэнергии на февраль 2025 года. 

6. Максимальное компенсируемое количество на февраль 2025 года для бытовых 
потребителей электроэнергии установлено в размере 110 кВтч/месяц/место 
потребления. 

7. В случае если потребление электроэнергии в месте потребления в феврале 
2025 года превышает максимальное компенсируемое количество электроэнергии на 
февраль 2025 года, компенсация будет предоставляться за потребление в рамках 
этого лимита, а потребление, превышающее максимальное компенсируемое 
количество электроэнергии на февраль 2025 года, будет оплачиваться бытовым 
потребителем по регулируемой цене на поставку электроэнергии. 

8. Базовая цена для бытовых потребителей – это регулируемая цена на поставку 
электроэнергии бытовым потребителям, утвержденная Национальным агентством по 
регулированию в энергетике, действующая до 10 января 2025 года. 

9. Поставщики рассчитывают сумму компенсации, выплачиваемой через Фонд 
снижения энергетической уязвимости, отдельно для каждого бытового потребителя в 
случае потребителей, заключивших индивидуальные договоры с поставщиком. 

10. Посредники в расчетах за электроэнергию и объединения жильцов 
(общежития и многоквартирные жилые дома; садоводческие товарищества; 
строительные компании, выступающие в качестве посредников в расчетах) 
представляют поставщикам информацию о компенсации в соответствии с 
приложением. В список включаются потребители, имеющие право на компенсацию 
(потребление для жилых помещений). Компенсации 
устанавливаются/рассчитываются на основании фактического потребления членов 
объединений в календарном месяце и представляются поставщикам до 10 числа 
следующего месяца в электронном формате. На основании полученной информации 
поставщики отражают общую сумму компенсации в счете-фактуре, выставляемом на 
адрес посредников в расчетах за электроэнергию и объединений жильцов. 

11. В счетах-фактурах, выставляемых бытовым потребителям, поставщики и 
посредники в расчетах отдельно указывают общую сумму за поставленную 
электроэнергию, сумму компенсации и сумму, которую должен выплатить каждый 
бытовой потребитель после предоставления компенсации. 

12. Если за потребление для бытовых потребителей в феврале 2025 года были 
выставлены платежные документы, сумма компенсации за этот период 
рассчитывается и вычитается из сумм непосредственно следующих счетов-фактур. 

13. Если показания c измерительного оборудования снимаются в периоды, иные 
чем начало и конец календарного месяца, компенсация предоставляется на 
основании среднесуточного потребления электроэнергии, рассчитанного за 
соответствующий расчетный период в соответствии с показаниями измерительного 
оборудования. 

14. Для бытовых потребителей, посредниками в расчетах которых являются 
садоводческие товарищества, а также для бытовых потребителей из 
общежитий/квартир/помещений, находящихся в ведении публичных 



учреждений/органов публичной власти/государственных предприятий, строительных 
фирм, поставщики электроэнергии применяют компенсацию, установленную для 
бытовых потребителей в пределах максимального компенсируемого количества для 
каждого места потребления, на основании списков потребителей, представленных 
поставщикам посредниками в расчетах. 

15. Бытовой потребитель – владелец электростанции, производящий 
электроэнергию из возобновляемых источников для собственного потребления и 
заключивший договор о применении механизма нетто-учета, получает компенсацию 
только за количество электроэнергии, представленное поставщиком к оплате за 
расчетный месяц, в соответствии с пунктами 4 и 5. 

16. Бытовой потребитель – владелец электростанции, производящий 
электроэнергию из возобновляемых источников для собственного потребления и 
заключивший договор о применении механизма нетто-фактурирования, получает 
компенсацию за количество электроэнергии, потребленное в расчетном месяце, в 
соответствии с пунктами 4 и 5. 

17. Бытовые потребители могут отказаться от компенсации за электроэнергию, 
представив поставщику подписанное заявление. Для бытовых потребителей, 
подавших такое заявление, компенсация не применяется. 

18. Поставщики рассчитывают/оценивают сумму необходимых на февраль 2025 
года средств для выплаты компенсаций всем бытовым потребителям. 

19. Поставщики электроэнергии до 10 марта 2025 года представляют в 
Министерство труда и социальной защиты данные о сумме необходимых на февраль 
2025 года финансовых средств для выплаты компенсации всем бытовым 
потребителям. В соответствующем отчете указываются сумма необходимых 
финансовых средств, количество бытовых потребителей, подробные/расчетные 
данные по каждому бытовому потребителю и количество потребленной 
электроэнергии, в соответствии с образцом, представленным в приложении. Отчет 
представляется в электронном формате. 

20. Сверка сумм перечисленных финансовых средств на основании оценки 
потребления и сумм компенсаций на основании фактического потребления 
проводится ежемесячно. 

21. Финансирование расходов на выплату компенсаций осуществляется за счет 
средств Фонда снижения энергетической уязвимости. 

22. Денежные средства, предоставленные в качестве компенсации на оплату 
счетов-фактур за электроэнергию, перечисляются поставщикам энергии и не 
выдаются бытовым потребителям. 

23. Министерство труда и социальной защиты в течение 10 рабочих дней с даты 
получения обобщенных отчетов поставщиков составляет платежные документы для 
перечисления финансовых средств на счета поставщиков электроэнергии на 
основании проведенных проверок и отчета о фактическом потреблении за февраль 
2025 года. 

24. Суммы компенсаций на оплату счетов-фактур за электроэнергию, не 
запрошенные или ошибочно запрошенные поставщиками электроэнергии в отчетном 
периоде, могут быть возвращены в последующие периоды на основании отчета, 
который должен быть представлен в Министерство труда и социальной защиты за 
соответствующий период, но не позднее установленного срока перечисления 
бюджетных ассигнований в отчетном году. В отношении компенсаций, рассчитанных 
для потребителей поставщиками электроэнергии, период перерасчета заканчивается 
1 июля 2025 года. 



25. Поставщики электроэнергии несут ответственность за ведение учета бытовых 
потребителей, заключивших индивидуальные договоры, подробных данных по 
каждому бытовому потребителю и количеству потребленной электроэнергии, а также 
за суммы финансовых средств, запрашиваемые для выплаты компенсаций. 
Ответственность за отражение компенсации в счете-фактуре несет эмитент счета-
фактуры на потребленную электроэнергию. 

26. Ответственность за ведение учета бытовых потребителей из общежитий и 
многоквартирных жилых домов, садоводческих товариществ, строительных 
организаций и за своевременное представление информации в соответствии с 
приложением возлагается на посредников в расчетах за электроэнергию и 
объединения жильцов. 

27. Посредники в расчетах и объединения жильцов несут ответственность за 
достоверность информации, представляемой поставщикам в соответствии с 
приложением. 

28. Министерство труда и социальной защиты до 28 числа месяца, следующего 
за отчетным, представляет в Национальное бюро статистики обобщенную 
информацию по позиции "ИТОГО" в соответствии с образцом, приведенным в 
приложении, для расчета индекса потребительских цен. 

29. Необоснованно полученные суммы компенсации полностью возвращаются 
получившим их лицом. Для возврата необоснованно полученных сумм поставщики или 
посредники по отключению на основании полученных данных выносят решение о 
возврате необоснованно полученных сумм. 

30. Государственная инспекция финансового контроля Министерства финансов 
и другие уполномоченные органы контроля осуществляют контроль правильности 
определения размера компенсации на оплату счетов-фактур за электроэнергию. 

31. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство труда и социальной защиты. 

32. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования в 
Официальном мониторе Республики Молдова. 

ЗА ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА – 
 

ЗАМ. ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА, 
 

МИНИСТР ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ Михаил ПОПШОЙ  

  

Контрасигнует: 
 

Министр труда 
 

и социальной защиты Алексей Бузу 

№ 103. Кишинэу, 26 февраля 2025 г. 

  
  

Приложение 

к Постановлению Правительства № 103/2025 об 

утверждении компенсации за электроэнергию из 

Фонда снижения энергетической уязвимости 

на февраль 2025 года 

  

ОТЧЕТ 

о потребленной электроэнергии и финансовых средствах, необходимых для 

финансирования компенсаций за электроэнергию, поставленную бытовым 



потребителям в пределах максимального компенсируемого количества, 

в  соответствии  с  Постановлением  Правительства  №  103/2025  об 

утверждении компенсации за электроэнергию из Фонда снижения 

энергетической уязвимости на февраль 2025 года 

  

Номер отчета: ______________________ 

  

За ________ 2025 года            Поставщик: _______________ 

  

За потребление (отметить): ☐ расчетное    ☐ фактическое 

  

Идентификационный 

код бытового 

потребителя в 

счете-фактуре/NLC 

(в том числе по 

данным, 

предоставленным 

посредниками в 

расчетах/ 

объединениями 

собственников/ 

арендаторов) 

Эмитент 

счета- 

фактуры 

на оплату 

(поставщик 

или 

посредник 

в расчетах) 

Общее 

количество 

электроэ- 

нергии, 

поставленной 

бытовому 

потребителю 

(кВтч) 

Общая 

стоимость 

электроэ- 

нергии 

без 

компен- 

сации 

(леев) 

Количество 

электроэнергии, 

поставленной 

в пределах 

максимального 

компенси- 

руемого 

количества 

(кВтч) 

Сумма 

компенсации, 

выплаченная 

бытовому 

потребителю 

за февраль 

2025 года 

(леев) 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Идентификационный 

код/NLC .............. 

     

2. 

Идентификационный 

код/NLC .............. 

     

3. 

Идентификационный 

код/NLC .............. 

     

ИТОГО: 
     

   

Директор 

Начальник службы учета электроэнергии 

Главный бухгалтер 

  
 


